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I  medfør  af  §  36  i  forretningsorden  for  Inatsisartut  fremsætter  jeg  følgende  forslag  til 
forespørgselsdebat:

Forslag til forespørgselsdebat om den gældende lovgivning vedr. salg og udskænkning af 
alkoholholdige drikkevarer
(Medlem af Inatsisartut Jane Petersen, Inuit Ataqatigiit)

Begrundelse:
Alkoholforbruget  her  i  Grønland  er  på  vej  ned,  men  ikke  desto  mindre  belaster 
alkoholforbruget i unødig grad vores folkesundhed.

En undersøgelse fra 2010 fortæller os, at ca. hver 10. akutte henvendelse til sundhedsvæsenet 
her  i  landet  sker  i  beruset  tilstand.  Undersøgelsen  omfattede  alle  akutte  henvendelser  i 
perioden  21.  maj  -  7.  juni  2010,  i  samtlige  landets  lægedistrikter  undtagen  Tasiilaq  og 
Paamiut.  Der  blev  registreret  i  alt  2.403 akutte  henvendelser,  hvoraf  249 skete  i  beruset 
tilstand. 290 henvendelser vedrørte skader som følge af ulykker og 71 henvendelser vedrørte 
skader som følge af vold. Af de behandlede ulykkes- og voldsofre var henholdsvis 16 % og 
62 % alkoholpåvirkede.

Befolkningens  trang  til  at  indtage  alkoholholdige  drikkevarer,  påvirker  ikke  kun 
befolkningens sundhedstilstand,  men også kriminalstatistikken her i  landet.  Ifølge politiets 
årsrapport for 2009 registrerede politiet det pågældende år 1.423 registrerede tilfælde, hvor 
politiet  måtte  tage  sig  af  berusere.  Hertil  kom  3.685  husspektakler,  som  typisk  er 
alkoholrelaterede. 

Ovennævnte oplysninger fortæller os, at alkoholforbruget i Grønland har stor indflydelse på 
folks levevilkår.

Siden Hjemmestyrets indførelse er lovgivningen om salg og servering af alkoholiske drikke i 
Grønland flere  gange blevet  revideret:  i  -79,  i  -82,  i  -85,  -89 og -92.  Samt  i  2000, hvor 
Landstinget  vedtog  den  i  dag  gældende  landstingslov  om  salg  og  udskænkning  af 
alkoholholdige drikke.

Igennem hele denne periode har befolkningen i mange sammenhænge drøftet spørgsmålet om 
alkoholforbruget her i landet – hvor synspunkter om drikkeriet bliver vendt og drejet.

Såfremt  alkoholforbrug samt  indtagelse  af  samme ikke  skal  have  negative  indflydelse  på 
familiernes liv og vilkår, er det nødvendigt åbent at drøfte alkoholforbrugets skadevirkninger. 
Derfor vil jeg hermed spørge Naalakkersuisut og partierne i Inatsisartut, hvorvidt de finder, 
der  er  behov  for  at  ændre  på  den  eksisterende  lovgivning  på  området,  om  hvordan  og 
hvorledes den i givet fald bør ændres. Såfremt vi skal opnå et mere sundt samfund at leve i, 
hvilke lovgivningsmæssige reguleringer er der i givet fald behov for at implementere?
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F.eks. kan man drøfte, hvad Naalakkersuisut og partierne mener om det tidsrum, hvori der kan 
sælges  og  udskænkes  alkoholholdige  drikkevarer,  og  hvad  mener  Naalakkersuisut  og 
partierne om det forhold, at alkoholholdige drikkevarer kan sælges fra almindelige butikker.

Vi er blevet vant til  at se, at folk står i kø for at købe øl og spiritus i ganske almindelige 
butikker. Er det på sin plads, at dette sker i butikker hvor børn også handler?

Vi  har  gennemlevet  forskellige  tilstande  fra  dengang  vi  var  en  koloni,  og  hvor 
forskelsbehandling fandt sted. Vi har oplevet stop for salg af stærk spiritus i byerne. Vi må 
være nået dertil, at vi kan drøfte problemerne åbent og diskutere, hvilke normer og regler vi 
ønsker på området.

Jeg ønsker tinget en god debat.

_______________________
UKA/EM 2011/49
J.nr 01.25.01/11EM-00049 Side 2/2


